



**บริษัท สกาย ไอซีที จำกัด (มหาชน)**

**คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ**

ประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

วันที่ 15 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 1 ปี 2567  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
 สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนางบการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 1 ชุด

บริษัท สกาย ไอซีที จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว และคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปรับทราบ โดยผลการดำเนินงานของบริษัท มีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

### บทสรุปผู้บริหาร

ในระหว่างไตรมาส 1 สิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการที่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

- เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2567 บริษัท เมทเธียร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนโดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 750,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 75 ล้านบาท เพื่อสร้างความได้เปรียบทางการแข่งขันทางธุรกิจของบริษัท เมทเธียร์ จำกัด ในการเข้ารับงานโครงการที่มีขนาดใหญ่ขึ้น โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราร้อยละ 91.67 ของทุนจดทะเบียนทั้งสิ้น 300 ล้านบาท
- เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2567 บริษัท โพร อินไซด์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้แปรสภาพเป็นบริษัท โพร อินไซด์ จำกัด (มหาชน) และมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ จากเดิมราคาหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งจะทำให้หุ้นของบริษัท โพร อินไซด์ จำกัด (มหาชน) เพิ่มขึ้นจากเดิม 2,000,000 หุ้น เป็น 400,000,000 หุ้น นอกจากนี้ ในที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจาก 200,000,000 บาท เป็น 270,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญ เพิ่มทุนจำนวน 140,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อจุดประสงค์ในการเสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนทั่วไปและนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

ผลประกอบการ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 พ.ศ 2567	ไตรมาส 1 พ.ศ 2566	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจหลัก	1,378.86	819.99	558.87	68.16
รายได้อื่น	4.46	1.06	3.40	320.75
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,383.32</b>	<b>821.05</b>	<b>562.27</b>	<b>68.48</b>
กำไรสุทธิ	116.94	83.32	33.62	40.35
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.18	0.14		

### กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิสำหรับ ไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 116.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 33.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.35 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิรวม 83.32 ล้านบาทอันเป็นผลจากกำไรของโครงการจ้างให้บริการระบบตรวจสอบและคัดกรองผู้โดยสารล่วงหน้า (APPS) และประมวลผลรายการข้อมูลสำหรับฐานข้อมูลการเดินทางของผู้โดยสาร (PNR) ที่มีจำนวนผู้โดยสารที่เดินทางเข้าและออกระหว่างประเทศที่ใช้บริการผ่านระบบ APPS และ PNR เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยจำนวนผู้โดยสารสะสม 3 เดือนของปี 2567 มีจำนวน 18.91 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากปี 2566 เป็นจำนวน 4.32 ล้านคน นอกจากนี้ บริษัทมีการรับรู้รายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริการบำรุงรักษาหลังการติดตั้ง สำหรับโครงการที่ส่งมอบงานที่ยกมาจากปี 2566

### รายได้หลัก

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 1,378.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 558.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.16 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้หลัก 819.99 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2567	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2566	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการจำหน่ายและวางระบบแบบเบ็ดเสร็จ	109.40	188.47	(79.07)	(41.95)
รายได้จากการขาย	9.07	1.31	7.76	592.37
รายได้จากการบริการ	1,260.39	630.21	630.18	100.00
<b>รวมรายได้จากธุรกิจหลัก</b>	<b>1,378.86</b>	<b>819.99</b>	<b>558.87</b>	<b>68.16</b>

1. **รายได้จากการจำหน่ายและวางระบบแบบเบ็ดเสร็จ** จำนวน 109.40 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.94 ของรายได้หลัก มีจำนวนลดลง 79.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 41.95 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากโครงการที่มีการส่งมอบและรับรู้รายได้ในไตรมาส 1 ปี 2567 มีมูลค่าโครงการน้อยกว่าโครงการที่รับรู้ในไตรมาส 1 ปี 2566 อันเนื่องมาจากโครงการส่วนใหญ่ที่รับรู้รายได้ในส่วนนี้จะเป็นโครงการที่บริษัทได้ทำการติดตั้งและส่งมอบงานติดตั้งเรียบร้อยแล้ว รายได้ที่เกิดขึ้นหลังการติดตั้งจะเป็นรายได้ในส่วนของค่าบริการบำรุงดูแลรักษาซึ่งจะรวมอยู่ในรายได้จากการบริการ โดยไตรมาส 1 ปี 2567 มีรายได้จากการส่งมอบงานจากโครงการต่างๆ ดังนี้
  - โครงการซื้อพร้อมติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิด ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ, ท่าอากาศยานดอนเมือง, ท่าอากาศยานภูเก็ต และท่าอากาศยานหาดใหญ่
  - สัญญาจ้างพัฒนาระบบโครงการเมืองอัจฉริยะ (Smart City) โครงการจ้างพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C
  - โครงการจัดหาระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (CCTV) พร้อมอุปกรณ์และติดตั้งในพื้นที่จังหวัดสงขลา
  - สัญญาจ้างติดตั้งและบำรุงรักษาระบบบริหารจัดการศูนย์กระจายสินค้า (Multimodal Transportation: ZONE 3)
2. **รายได้จากการขาย** จำนวน 9.07 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.66 ของรายได้หลัก มีจำนวนเพิ่มขึ้น 7.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 592.37 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ให้แก่ลูกค้าภาคเอกชน
3. **รายได้ค่าบริการ** จำนวน 1,260.39 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 91.40 ของรายได้หลัก มีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 630.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.00 เมื่อเทียบกับปีก่อน บริษัทมีการรับรู้รายได้จากการให้บริการหลัก ดังต่อไปนี้

- รายได้จากกาให้บริการระบบบริการผู้โดยสารขึ้นเครื่อง (CUPPS) ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ท่าอากาศยานดอนเมือง ท่าอากาศยานเชียงใหม่ ท่าอากาศยานภูเก็ต ท่าอากาศยานหาดใหญ่ และ ท่าอากาศยานแม่ฟ้าหลวง เชียงราย ซึ่งบริษัทจะมีการรับรู้รายได้ดังกล่าวนี้จากจำนวนผู้โดยสารขาออกทั้งในและต่างประเทศที่ใช้บริการระบบ ถึงแม้ว่าจำนวนผู้โดยสารขาออกจะมีจำนวนเพิ่มขึ้น แต่ก็ยังน้อยกว่าผู้โดยสารในอัตราร้อยละ 90 ของจำนวนผู้โดยสารตามที่กำหนดใน TOR ทำให้บริษัทยังคงรับรู้รายได้ในอัตราร้อยละ 90 ของจำนวนผู้โดยสารตามที่กำหนดใน TOR ซึ่งผู้โดยสารตาม TOR ในไตรมาส1 ปี 2567 มีจำนวนมากกว่าไตรมาส1 ปี 2566 ทำให้บริษัทมีการรับรู้รายได้เพิ่มขึ้น
- รายได้จากกาให้บริการระบบตรวจสอบและคัดกรองผู้โดยสารล่วงหน้า (APPS) และประมวลผลรายการข้อมูลสำหรับฐานข้อมูลการเดินทางของผู้โดยสาร (PNR) สำหรับท่าอากาศยานทั้ง 6 แห่งของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) ในไตรมาส1 ปี 2567 จำนวนผู้โดยสารที่เดินทางเข้าออกประเทศไทยและเปลี่ยนเครื่องที่ประเทศไทยมีจำนวนเพิ่มขึ้น โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้นจากไตรมาส1 ปี 2566 เป็นจำนวนร้อยละ 29.62 ซึ่งเป็นผลมาจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นจากการรณรงค์การท่องเที่ยวของทางภาครัฐ รวมถึงมาตรการ “ฟรีวีซ่า” สำหรับนักท่องเที่ยวชาวจีนที่เดินทางเข้าประเทศไทยและนักท่องเที่ยวไทยที่เดินทางเข้าประเทศจีน
- รายได้จากกาให้บริการดูแลและบำรุงรักษา (Maintenance Service Agreement) ในไตรมาส1 ปี 2567 บริษัทมีการรับรู้รายได้จากสัญญาให้บริการบำรุงรักษาระบบแก๊วโครงการที่บริษัทติดตั้งเสร็จ ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นสัญญาให้บริการที่มีระยะเวลามากกว่า 1 ปี อาทิเช่น ระบบอ่านแผ่นป้ายทะเบียนอัตโนมัติและชุดวิเคราะห์ป้ายทะเบียนรถยนต์แบบเคลื่อนที่และงานระบบคอมพิวเตอร์ส่วนกลาง , ระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด เป็นต้น
- รายได้กาให้บริการอื่นๆ ซึ่งเป็นบริการที่เกิดขึ้นเมื่อบริษัทได้มีการติดตั้งระบบเสร็จสมบูรณ์แล้วและอยู่ในช่วงกาให้บริการตามที่ระบุในสัญญาที่เหมาะสมติดตั้ง อาทิเช่น รายได้จากโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ท่าอากาศยาน โครงการจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ชายขอบหมู่บ้าน โครงการให้บริการรถเข็นกระเป๋า ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เป็นต้น
- รายได้ค่าบริการขนส่งเงิน บริการรักษาความปลอดภัยและบริการรักษาความสะอาด ของบริษัท รักษาความปลอดภัยและบริหารธุรการ สยาม จำกัด ซึ่งบริษัท เมทเธียร์ จำกัด ได้เข้าซื้อธุรกิจไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ในสัดส่วนร้อยละ 100 สัญญาการให้บริการส่วนใหญ่เป็นสัญญาที่มีกำหนดระยะเวลาการให้บริการไม่น้อยกว่า 12 เดือน

### สัดส่วนรายได้แต่ละประเภท

ไตรมาส 1/2567



**7.93%**

รายได้จากการจำหน่าย  
และวางระบบแบบเบ็ดเสร็จ

**91.41%**

รายได้จากการ  
ให้บริการ

**0.66%**

รายได้จากการขาย

ไตรมาส 1/2566



**22.98%**

รายได้จากการจำหน่าย  
และวางระบบแบบเบ็ดเสร็จ

**76.86%**

รายได้จากการ  
ให้บริการ

**0.16%**

รายได้จากการขาย

### ต้นทุนรวม

ต้นทุน	จำนวนเงิน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2567	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2566	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนจากการจำหน่ายและวางระบบแบบเบ็ดเสร็จ	79.66	154.79	(75.13)	(48.54)
ต้นทุนจากการขาย	6.21	0.42	5.79	1,378.57
ต้นทุนจากการบริการ	970.15	429.69	540.46	125.78
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>1,056.02</b>	<b>584.90</b>	<b>471.12</b>	<b>80.55</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>322.84</b>	<b>235.09</b>	<b>87.75</b>	<b>37.33</b>
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	23.41	28.67		

ต้นทุนรวมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 1,056.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 471.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 80.55 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีต้นทุนรวม 584.90 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของต้นทุนนี้ได้มีผลทำให้กำไรขั้นต้นโดยรวมลดลง บริษัทมีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 87.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน แต่อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมลดลงจากปีก่อนมีผลมาจากรายได้ค่าบริการรักษาความปลอดภัยและทำความสะอาดของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่มีอัตรากำไรขั้นต้นน้อยกว่าอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอื่น ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการของปี 2567 เท่ากับร้อยละ 23.03 ลดลงจากอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการของปี 2566 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 31.82

### ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย	จำนวนเงิน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2567	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2566	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขาย	48.76	33.04	15.72	47.58
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	115.15	92.12	23.03	25.00
ต้นทุนทางการเงิน	77.94	68.65	9.29	13.53
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>241.85</b>	<b>193.81</b>	<b>48.04</b>	<b>24.79</b>

ค่าใช้จ่ายโดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 241.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 48.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.79 เป็นผลจากสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในไตรมาส 1 ปี 2567 ได้รวมค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในบริษัทของบริษัท รักษาความปลอดภัยและบริหารธุรกิจ สยาม จำกัด ที่บริษัท เมทเธียร์ จำกัด ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 เข้ามาด้วย ในขณะที่ไตรมาส 1 ปี 2566 ยังไม่มีรายการดังกล่าว โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และสำนักงาน และต้นทุนทางการเงิน

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

บริษัท	จำนวนเงิน (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2567	ไตรมาส 1 พ.ศ. 2566	ล้านบาท	ร้อยละ
บริษัท เทิร์นคีย์ คอมมูนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“ทีเคซี”)	16.35	12.52	3.83	30.59
บริษัท แอสโตร โซลูชันส์ จำกัด (“แอสโตร”)	-	(0.27)	-	(100.00)
บริษัท โกลเบลล์ สปอร์ต เวเนเจอร์ส จำกัด (“จีเอสวี”)	6.19	2.45	3.74	152.65
บริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (“เอสเอแอล”)	59.12	38.90	20.22	51.98
<b>รวม</b>	<b>81.66</b>	<b>53.60</b>	<b>28.06</b>	<b>52.35</b>

สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทได้มีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 81.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.06 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจำนวน 53.60 ล้านบาท ดังนี้

1. ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท เทิร์นคีย์ คอมมูนิเคชั่น เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (“ทีเคซี”) จำนวน 16.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.83 ล้านบาท เป็นผลมาจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท แอ็ดวานซ์ อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ที่ทีเคซีถือหุ้นในอัตราร้อยละ 24.90

2. บริษัท แอสโตร โซลูชันส์ จำกัด (“แอสโตร”) ในไตรมาส 4 ปี 2566 บริษัทได้ลงทุนในแอสโตรเพิ่มจนทำให้แอสโตรมีสถานะเปลี่ยนจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย
3. ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท โกลเบลล์ สปอร์ต เวเนเจอร์ส จำกัด (“จีเอสวี”) จำนวน 6.19 ล้านบาท โดยมาจากกำไรจากการดำเนินงานของจีเอสวีซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการจัดแข่งขันกีฬา
4. ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (“เอสเอแอล”) จำนวนเงิน 59.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 20.22 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากบริษัท บริการภาคพื้น ทำอากาศยานไทย จำกัด (“AOTGA”) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของ เอสเอแอล มีผลประกอบการเป็นกำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2566 เนื่องมาจากปริมาณจราจรทางอากาศของท่าอากาศยานดอนเมืองและภูเก็ตมีจำนวนเที่ยวบินทั้งในและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นในปี 2567 ทำให้สายการบินต่างๆมีการใช้บริการภาคพื้น จาก AOTGA มากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

**ขอแสดงความนับถือ**

---

นายสิทธิเดช มัยลาภ  
กรรมการ

เลขานุการบริษัท

โทร 02 029 7888 ต่อ 812